
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 30 ianuarie 2008

de modificare a Deciziei 93/52/CEE cu privire la declarația potrivit căreia anumite regiuni
administrative din Italia sunt oficial indemne de bruceloză (B. melitensis) și a Deciziei
2003/467/CE cu privire la declarația potrivit căreia anumite regiuni administrative din Italia
sunt oficial indemne de tuberculoză bovină și bruceloză bovină, iar anumite regiuni

administrative din Polonia sunt oficial indemne de leucoză enzootică bovină

[notificată cu numărul C(2008) 324]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/97/CE)

(JO L 32, 6.2.2008, p. 25)

rectificată prin:

►C1 Rectificare, JO L 281, 24.10.2008, p. 35 (2008/97/CE)

►C2 Rectificare, JO L 105, 25.4.2009, p. 20 (2008/97/CE)

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 1



DECIZIA COMISIEI

din 30 ianuarie 2008

de modificare a Deciziei 93/52/CEE cu privire la declarația potrivit
căreia anumite regiuni administrative din Italia sunt oficial indemne
de bruceloză (B. melitensis) și a Deciziei 2003/467/CE cu privire la
declarația potrivit căreia anumite regiuni administrative din Italia
sunt oficial indemne de tuberculoză bovină și bruceloză bovină, iar
anumite regiuni administrative din Polonia sunt oficial indemne de

leucoză enzootică bovină

[notificată cu numărul C(2008) 324]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2008/97/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 64/432/CEE a Consiliului din 26 iunie 1964
privind problemele de inspecție veterinară care afectează schimburile
intracomunitare cu bovine și porcine (1), în special anexa A capitolul I
punctul 4, anexa A capitolul II punctul 7 și anexa D capitolul I punctul
E,

având în vedere Directiva 91/68/CEE a Consiliului din 28 ianuarie 1991
privind condițiile de sănătate animală care reglementează schimburile
intracomunitare de ovine și caprine (2), în special partea II din capitolul
1 al anexei A,

întrucât:

(1) Decizia 93/52/CEE a Comisiei din 21 decembrie 1992 privind
constatarea, în anumite state membre sau regiuni, a respectării
normelor referitoare la bruceloză (B. melitensis) și recunoașterea
oficială, pentru aceste teritorii, a statutului de stat membru
indemn sau de regiune indemnă (3) conține lista statelor
membre și a regiunilor acestora care sunt recunoscute oficial ca
fiind indemne de bruceloză (B. melitensis), în conformitate cu
Directiva 91/68/CEE.

(2) Italia a prezentat Comisiei documente atestând respectarea condi-
țiilor relevante prevăzute în partea II punctul 1 litera (b) din
capitolul 1 al anexei A la Directiva 91/68/CEE în ceea ce
privește provinciile Latina și Roma în regiunea Lazio și
regiunea Veneto. Regiunea și provinciile respective ar trebui să
fie recunoscute în consecință în mod oficial regiuni indemne de
bruceloză (B. melitensis).

(3) Directiva 64/432/CEE prevede că statele membre sau părți ori
regiuni ale acestora pot fi declarate oficial indemne de tuber-
culoză, bruceloză și leucoză enzootică bovină pentru efectivele
de bovine, sub rezerva respectării anumitor condiții prevăzute în
directiva menționată.

(4) Decizia 2003/467/CE a Comisiei din 23 iunie 2003 de stabilire a
statutului oficial de indemne de tuberculoză, bruceloză și leucoză

▼B

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 2

(1) JO 121, 29.7.1964, p. 1977/64. Directivă modificată ultima dată prin Decizia
2007/729/CE a Comisiei (JO L 294, 13.11.2007, p. 26).

(2) JO L 46, 19.2.1991, p. 19. Directivă modificată ultima dată prin Directiva
2006/104/CE (JO L 363, 20.12.2006, p. 352).

(3) JO L 13, 21.1.1993, p. 14. Decizie modificată ultima dată prin Decizia
2007/399/CE (JO L 150, 12.6.2007, p. 11).



enzootică bovină pentru efectivele de bovine din anumite state
membre și regiuni din state membre (1) prevede listele regiunilor
din statele membre declarate indemne de tuberculoză bovină,
bruceloză bovină și leucoză enzootică bovină.

(5) Italia a prezentat Comisiei documente atestând respectarea condi-
țiilor relevante prevăzute în Directiva 64/432/CEE în ceea ce
privește provincia Vercelli în regiunea Piemonte și provinciile
Pisa și Pistoia în regiunea Toscana, pentru ca provinciile
respective să poată fi declarate oficial regiuni ale Italiei
indemne de tuberculoză bovină.

(6) Italia a prezentat Comisiei, de asemenea, documente atestând
respectarea condițiilor relevante prevăzute în Directiva
64/432/CEE în ceea ce privește provincia Brindisi în regiunea
Puglia și regiunea Toscana, pentru ca regiunea și provincia
respectivă să poată fi declarate oficial regiuni ale Italiei
indemne de bruceloză.

(7) După evaluarea documentelor prezentate de Italia, provinciile și
regiunea în cauză ar trebui declarate oficial regiuni ale Italiei
indemne de tuberculoză bovină și, respectiv, bruceloză pentru
animalele din specia bovină.

(8) Polonia a prezentat Comisiei documente care atestă respectarea
condițiilor relevante prevăzute în Directiva 64/432/CEE, în ceea
ce privește anumite „powiaty” pentru ca acestea să poată fi consi-
derate oficial regiuni ale Poloniei indemne de leucoză enzootică
bovină.

(9) În urma evaluării documentației prezentate de către Polonia,
aceste „powiaty” din Polonia ar trebui recunoscute ca fiind în
mod oficial regiuni ale acestui stat membru indemne de leucoza
enzootică bovină.

(10) Prin urmare, Deciziile 93/52/CEE și 2003/467/CE ar trebui modi-
ficate în consecință.

(11) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul
Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa II la Decizia 93/52/CEE se modifică în conformitate cu anexa I
la prezenta decizie.

Articolul 2

Anexele I, II și III la Decizia 2003/467/CE se modifică în conformitate
cu anexa II la prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

▼B

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 3

(1) JO L 156, 25.6.2003, p. 74. Decizie modificată ultima dată prin Decizia
2007/559/CE (JO L 212, 14.8.2007, p. 20).



ANEXA I

▼C1
În anexa II la Decizia 93/52/CEE, al doilea paragraf cu privire la Italia se
înlocuiește cu următorul text:

„În Italia:

— Regiunea Abruzzo: provincia Pescara.

— Regiunea Friuli Venezia Giulia.

— Regiunea Lazio: provinciile Latina, Rieti, Roma, Viterbo.

▼B
— Regiunea Liguria: provincia Savona.

— Regiunea Lombardia: provinciile Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco,
Lodi, Mantova, Milano, Pavia, Sondrio, Varese.

— Regiunea Marche: provinciile Ancona, Ascoli Piceno, Macerata, Pesaro,
Urbino.

— Regiunea Molise: provincia Isernia.

— Regiunea Piemonte: provinciile Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara,
Torino, Verbania, Vercelli.

— Regiunea Sardinia: provinciile Cagliari, Nuoro, Oristano, Sassari.

— Regiunea Trentino-Alto Adige: provinciile Bolzano, Trento.

— Regiunea Toscana: provinciile Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca,
Massa-Carrara, Pisa, Pistoia, Prato, Siena.

— Regiunea Umbria: provinciile Perugia, Terni.

— Regiunea Veneto.”

▼B

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 4



ANEXA II

Anexele I, II și III la Decizia 2003/467/CE se modifică după cum urmează:

1. În anexa I, capitolul 2 se înlocuiește cu următorul text:

„CAPITOLUL 2

Regiuni din state membre oficial indemne de tuberculoză

În Italia:

— Regiunea Abruzzo: provincia Pescara.

— Regiunea Emilia-Romagna.

— Regiunea Friuli Venezia Giulia.

— Regiunea Lombardia: provinciile Bergamo, Como, Lecco, Sondrio.

— Regiunea Marche: provincia Ascoli Piceno.

— Regiunea Piemonte: provinciile Novara, Verbania, Vercelli.

— Regiunea Toscana: provinciile Grossetto, Livorno, Lucca, Prato, Pisa,
Pistoia, Siena.

— Regiunea Trentino-Alto Adige: provinciile Bolzano, Trento.

— Regiunea Veneto: proviciile Belluno, Padova.”

2. În anexa II, capitolul 2 se înlocuiește cu următorul text:

▼C2

CAPITOLUL 2

Regiuni din state membre oficial indemne de bruceloză

În Italia:

— Regiunea Abruzzo: provincia Pescara.

— Regiunea Emilia-Romagna: provinciile Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena,
Modena, Parma, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia, Rimini.

— Regiunea Friuli Venezia Giulia.

— Regiunea Lazio: provincia Rieti.

— Regiunea Liguria: provinciile Imperia, Savona.

— Regiunea Lombardia: provinciile Bergamo, Brescia, Como, Cremona,
Lecco, Lodi, Mantova, Milano, Pavia, Sondrio, Varese.

— Regiunea Marche: provincia Ascoli Piceno.

— Regiunea Piemonte: provinciile Alessandria, Asti, Biella, Novara, Torino,
Verbania, Vercelli.

— Regiunea Puglia: provincia Brindisi.

— Regiunea Sardinia: provinciile Cagliari, Nuoro, Oristano, Sassari.

— Regiunea Toscana.

— Regiunea Trentino-Alto Adige: provinciile Bolzano, Trento.

— Regiunea Umbria: provinciile Perugia, Terni.

— Regiunea Veneto.

În Portugalia:

▼B

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 5



— Regiunea autonomă Azore: insulele Pico, Graciosa, Flores, Corvo.

În Regatul Unit:

— Marea Britanie: Anglia, Scoția, Țara Galilor.

▼B

3. În capitolul 2 din anexa III, al doilea paragraf privind Polonia se înlocuiește
după cum urmează:

„În Polonia:

— Voievodatul Dolnośląskie

Powiaty: Bolesławiecki, Dzierżoniowski, Głogowski, Górowski,
Jaworski, Jeleniogórski, Jelenia Góra, Kamiennogórski,
Kłodzki, Legnicki, Legnica, Lubański, Lubiński,
Lwówecki, Milicki, Oleśnicki, Oławski, Polkowicki, Strze-
liński, Średzki, Świdnicki, Trzebnicki, Wałbrzyski,
Wałbrzych, Wołowski, Wrocławski, Wrocław, Ząbkowicki,
Zgorzelecki, Złotoryjski.

— Voievodatul Lubelskie

Powiaty: Bialski, Biała Podlaska, Biłgorajski, Chełmski, Chełm,
Hrubieszowski, Janowski, Krasnostawski, Kraśnicki, Lubar-
towski, Lubelski, Lublin, Łęczyński, Łukowski, Opolski,
Parczewski, Puławski, Radzyński, Rycki, Świdnicki,
Tomaszowski, Włodawski, Zamojski, Zamość.

— Voievodatul Łódzkie

Powiaty: Bełchatowski, Brzeziński, Kutnowski, Łaski, Łęczycki,
Łódzki, Łódź, Opoczyński, Pabianicki, Pajęczański, Piotr-
kowski, Piotrków Trybunalski, Poddębicki, Radomszc-
zański, Rawski, Skierniewicki, Skierniewice, Tomaszowski,
Wieluński, Zduńskowolski, Zgierski.

— Voievodatul Małopolskie

Powiaty: Brzeski, Bocheński, Chrzanowski, Dąbrowski, Gorlicki,
Krakowski, Kraków, Limanowski, Miechowski, Myślenicki,
Nowosądecki, Nowy Sącz, Oświęcimski, Olkuski,
Tarnowski, Tarnów, Wielicki.

— Voievodatul Opolskie

Powiaty: Brzeski, Głubczycki, Kędzierzyńsko-Kozielski, Kluczborski,
Krapkowicki, Namysłowski, Nyski, Olecki, Opolski, Opole,
Prudnicki, Strzelecki.

— Voievodatul Podkarpackie

Powiaty: Bieszczadzki, Brzozowski, Jasielski, Krośnieński, Krosno,
Leski, Leżajski, Łańcucki, Rzeszowski, Rzeszów, Sanocki,
Strzyżowski.

— Voievodatul Śląskie

Powiaty: Będziński, Bielski, Bielsko Biała, Bytom, Chorzów, Cies-
zyński, Częstochowski, Częstochowa, Dąbrowa, Gliwicki,
Gliwice, Jastrzębie Zdrój, Jaworzno, Katowice, Kłobucki,
Lubliniecki, Mikołowski, Mysłowice, Myszkowski,
Piekary Śląskie, Pszczyński, Raciborski, Ruda Śląska,
Rybnicki, Rybnik, Siemianowice, Sosnowiec, Świętoch-
łowice, Tarnogórski, Tychy, Tyski, Wodzisławski, Zabrze,
Zawierciański, Żory, Żywiecki.

▼C2

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 6



— Voievodatul Świętokrzyskie

Powiaty: Buski, Jędrzejowski, Kazimierski, Kielecki, Kielce,
Konecki, Opatowski, Ostrowiecki, Pińczowski, Sando-
mierski, Skarżyski, Starachowicki, Staszowski, Włoszc-
zowski.

— Voievodatul Wielkopolskie

Powiaty: Jarociński, Kaliski, Kalisz, Kępiński, Kolski, Koniński,
Konin, Krotoszyński, Ostrzeszowski, Słupecki, Turecki,
Wrzesiński.”

▼B

2008D0097 — RO — 06.02.2008 — 000.002— 7


